
- 1 - 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELL'ADUNANZA XXXV 

 

9 marzo 2010 
 

 Presidenza:  Sergio BISACCA 

   Giancarlo VACCA CAVALOT 

 

 Il giorno 9 del mese di marzo duemiladieci, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello n. 

205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente del 

Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 

CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 

restante parte, del Vice Segretario Generale, Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio 

Provinciale come dall'avviso del 5 marzo 2010 recapitato nel termine legale - insieme con 

l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 

 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri:  

Alessandro ALBANO - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - Barbara BONINO - Patrizia 

BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - Roberto CERMIGNANI - 

Vilmo CHIAROTTO - Antonio Marco D’ACRI - Loredana DEVIETTI GOGGIA - Erika 

FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio 

GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Claudio 

LUBATTI - Michele MAMMOLITO - Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - 

Angela MASSAGLIA - Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare 

PIANASSO - Domenico PINO - Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Giuseppe 

SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Roberto TENTONI - Giampietro TOLARDO - 

Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 

  

Sono assenti i Consiglieri: Roberto BARBIERI - Claudio BONANSEA - Ivano CORAL - 

Giovanni CORDA - Bruno MATOLA - Claudia PORCHIETTO - Daniela RUFFINO. 

 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto D’OTTAVIO - 

Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Piergiorgio BERTONE - Ugo 

PERONE - Roberto RONCO - Alessandra SARTORIO  - Ida VANA. 

 

E’ assente l’Assessore Mariagiuseppina PUGLISI. 

 

Commissione di scrutinio: Michele MAMMOLITO - Roberto TENTONI - Pasquale 

VALENTE. 

 

 (Omissis) 

 

OGGETTO: Centro ricerche archeologiche e scavi di Torino per il Medio Oriente e l’Asia. 

Presa d’atto di modifiche statutarie. 

 

N. Protocollo: 3031/2010 



ADUNANZA DEL 9 MARZO 2010                                                                                      VERBALE  XXXV 

 

 

- 2 - 

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione, proposta dall’Assessore 

Perone, a nome della Giunta (9/2/2010), del cui oggetto viene data lettura, a norma dell'art. 19, 

comma 2, del Regolamento, dal Segretario Generale ed il cui testo è sottoriportato: 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Premesso che:  

 

Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8-9009 del 26 marzo 1963 veniva autorizzata la 

partecipazione della Provincia, in qualità di fondatore, al costituendo “Centro di Ricerche 

Archeologiche e di Scavi di Torino per il Medio Oriente e l’Asia” (di seguito CST) 

approvandone contestualmente lo schema di Statuto; 

 

Attualmente, il CST svolge la propria attività scientifica in vari Paesi del Medio Oriente, 

dell'Africa e dell'Europa, con il fine di instaurare rapporti di collaborazione con le Autorità locali 

preposte alla gestione del patrimonio culturale, avvalendosi di fondi e di  contributi concessi dai 

soci, dal Ministero degli Affari Esteri e dal Ministero dei Beni e Attività Culturali. Il Centro ha 

realizzato interventi e programmi a Baghdad, in Turkmenistan, in Giordania  e in Libano, 

curando numerose pubblicazioni sui ritrovamenti e sulle scoperte avvenute e promuovendo ogni 

iniziativa utile alla loro divulgazione.   

 

Sono soci del Centro, oltre alla Provincia di Torino, la Città di Torino, la Regione Piemonte, 

l’Università degli Studi di Torino e la Fondazione CRT. 

 

La Provincia ha sostenuto negli anni l’attività del CST erogando contributi, così come previsto 

dall’art. 3 dello Statuto. 

 

Considerato che il Centro non ha scopo di lucro, si propone, nel nome e per il prestigio di 

Torino, di intraprendere e svolgere, preminentemente nel Medio Oriente, ricerche e scavi per 

promuovere gli studi relativi a quelle antiche civiltà e, grazie ai reperti ad esso eventualmente 

assegnati, per la formazione ed il graduale arricchimento di specifiche raccolte d’arte e di storia. 

 

Dato atto che  l'Assemblea  straordinaria del CST, tenutasi in data 16 novembre 2007, con   

verbale a rogito notaio dott. Andrea Ganelli (repertorio n. 11332), ha deliberato di modificare 

alcuni articoli dello Statuto, al fine di ottenere l’iscrizione nel Registro delle Persone Giuridiche, 

e che l’Assemblea stessa ha delegato al Presidente e al Direttore dell’Ente, in via tra loro 

disgiunta, la facoltà di apportare allo Statuto tutte le modifiche ed integrazioni che fossero 

necessarie, nelle competenti sedi, per il riconoscimento giuridico; 

 

A seguito dello scambio di corrispondenza ufficiale e  dei colloqui telefonici informali intercorsi 

con la Prefettura di Torino, in data 10 novembre 2009 l’Assemblea straordinaria del Centro, con   

verbale a rogito notaio dott. Andrea Ganelli (repertorio n. 16388), ha recepito tutti i rilievi 

avanzati dalla Prefettura e dal competente Ufficio Beni Librari del Ministero Beni Culturali, 

stilando il testo definitivo dello Statuto di cui al rogito notarile e allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto, con approvazione, delle modifiche apportate al testo dello 

Statuto del CST, deliberate dall’Assemblea straordinaria dei soci in data 10 novembre 2009  così 

come risultano dal testo sinottico allegato sotto la lettera “A” al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale;  

 



ADUNANZA DEL 9 MARZO 2010                                                                                      VERBALE  XXXV 

 

 

- 3 - 

Visto il nuovo testo dello Statuto del Centro di Ricerche Archeologiche e Scavi di Torino per il 

Medio Oriente e l’Asia, composto di numero 19 articoli, che si allega alla presente deliberazione 

sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di prendere atto delle modificazioni apportate allo Statuto del CST e di approvarle in 

quanto tali proposte di modificazione sono indirizzate a garantire l’iscrizione dell’Ente nel 

Registro delle Persone Giuridiche; 

 

Sentite la prima e la settima commissione consiliare permanente nella seduta congiunta del  22 

febbraio 2010; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto, con approvazione, delle modifiche apportate allo Statuto del CST, con sede 

in Torino, Piazza Statuto 10 deliberate dall’Assemblea straordinaria in data 10 novembre 2009, 

con   verbale a rogito notaio dott. Andrea Ganelli (repertorio n. 16388), come risultano dal testo 

sinottico allegato sotto la lettera “A” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) di prendere atto, con approvazione, del nuovo testo di Statuto del Centro di Ricerche 

Archeologiche e Scavi di Torino per il Medio Oriente e l’Asia, composto di numero 19 articoli, 

allegato sotto la lettera “B” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Provincia. 

 

� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 

 

 (Segue l’illustrazione dell’Assessore Perone, per il cui testo si rinvia al processo verbale 

stenotipato e che qui si dà come integralmente riportato) 

 

Il Presidente del Consiglio,  non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 

proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 

 

OGGETTO: Centro ricerche archeologiche e scavi di Torino per il Medio Oriente e l’Asia. 

Presa d’atto di modifiche statutarie. 

 

N. Protocollo: 3031/2010 

 

Non partecipano al voto   = 9 (Borgarello - Cerchio - Gambetta - Giacometto - Loiaconi - 

                                                 Papotti - Pianasso - Surra - Tentoni) 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

 

Presenti = 24 

Astenuti =   1 (Bonino) 



ADUNANZA DEL 9 MARZO 2010                                                                                      VERBALE  XXXV 

 

 

- 4 - 

Votanti = 23 

 

Favorevoli  23 

 

(Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - Devietti Goggia - Faienza - Ferrentino - Fregolent - 

Ippolito - Lubatti - Mammolito - Marchitelli - Massaglia - Perna - Pino - Rabellino - Romeo - 

Saitta - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot – Valente - Velardo) 

 

La deliberazione risulta approvata. 

 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

 

Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 

approvata. 

 

Non partecipano al voto   = 10 (Borgarello - Cerchio - Gambetta - Giacometto - Loiaconi - 

                                                 Papotti - Pianasso - Rabellino - Surra - Tentoni) 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

 

Presenti = 23 

Astenuti =   1 (Bonino) 

Votanti = 29 

 

Favorevoli  22 

 

(Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - Devietti Goggia - Faienza - Ferrentino - Fregolent - 

Ippolito - Lubatti - Mammolito - Marchitelli - Massaglia - Perna - Pino - Romeo - Saitta - 

Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot – Valente - Velardo) 

 

Il voto risulta non valido, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del T.U., pertanto la deliberazione NON 

è dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 (Omissis) 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

In originale firmato 

 

Il Segretario Generale 

F.to B. Buscaino 

 Il  Presidente del Consiglio 

F.to S. Bisacca 

 

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. XXXV del 9 marzo 2010. 

 

 

 

 

(GLI ALLEGATI A e B, PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE 

DELIBERAZIONE, SONO DEPOSITATI AGLI ATTI) 


